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Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Peter van Dalen
în numele Grupului PPE

Subiect: Prelungirea regimului comercial preferențial SGP + pentru Pakistan după 2023

Relațiile UE-Pakistan datează din 1962 și sunt în prezent ghidate de Acordul de cooperare privind 
parteneriatul și dezvoltarea din 2004 și de Planul de cooperare strategică UE-Pakistan din 2019. 
Pakistanul a beneficiat de regimul comercial preferențial SGP + începând din 2014. SGP + oferă 
preferințe tarifare ample pentru importurile în UE din țări în curs de dezvoltare vulnerabile, cu scopul 
de a sprijini eradicarea sărăciei, dezvoltarea durabilă și participarea la economia mondială, precum și 
de a consolida buna administrare. Acest statut preferențial este condiționat de realizarea de către 
țările SGP + a unor progrese concrete în punerea în aplicare a 27 de convenții internaționale privind 
drepturile omului și ale lucrătorilor, protecția mediului, schimbările climatice și buna guvernanță. 
Actualul sistem SGP + se apropie de sfârșit în decembrie 2023.

Având în vedere că sistemul SGP + va expira la sfârșitul anului, situația din Pakistan rămâne 
îngrijorătoare. Țara rămâne blocată într-o criză economică continuă, după cum au confirmat misiunile 
recente ale Fondului Monetar Internațional și ale Băncii Mondiale care evaluează condițiile pentru noi 
împrumuturi și perspectivele de rambursare a împrumuturilor anterioare. Situația drepturilor omului 
continuă să fie un motiv de alarmă, cu provocări constante generate de cazurile de blasfemie. 
Instabilitatea politică persistentă nu prezintă semne de îmbunătățire, iar arestarea recentă a fostului 
prim-ministru Imran Khan este doar ultimul episod în această privință.

1. Cum evaluează Comisia progresele înregistrate de Pakistan, dacă este cazul, în punerea în 
aplicare a celor 27 de convenții internaționale necesare pentru acordarea statutului SGP +?

2. Ce măsuri poate lua Comisia pentru a se asigura că Pakistanul își îmbunătățește conformitatea cu 
convențiile SGP +?

3. Consideră Comisia că Pakistanul ar trebui să fie admisibil pentru a beneficia în continuare de 
sistemul SGP + și după 2023?
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